
   1/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

LIDÉ 
Realitní společnost ČS 
s novým ředitelem 
Od 1. ledna 2007 se stal novým výkonným ředi-
telem Realitní společnosti České spořitelny  
Milan Pitín. V této nově zřízené pozici bude jako 
výkonný ředitel pro divizi Regiony řídit regio-
nální franšízová zastoupení a dále spolupráci  
s centrálou České spořitelny a oblastními poboč-
kami včetně hypotečních regionálních center. 

(Pokračování na stránce 2) 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 1  ü 8. LEDNA  2007   

Pravidla zavádění jednotné evropské 
měny v zemích EU zastarala a na místě jsou 
reformy. Ve čtvrtečním vydání listu Financial 
Times (FT) to napsal guvernér České 
národní banky Zdeněk Tůma. V době, 
kdy má unie 27 členů, se pravidla zavá-
dění eura řídí stejnými podmínkami, jako 
když bylo v unii šest zemí, upozorňuje 
bankéř. 

"Pravidla a institucionální rá-
mec, jimiž se 27 členů při rozhodování 
řídí, jsou ale v zásadě stejné, jako byly v 
době, kdy měla unie šest nebo 15 členů," 
napsal Tůma. Proces rozšiřování unie podle něj 
znamená dilema: s rostoucím počtem členů je 
víc než kdy jindy nutné mít pravidla, která 
budou všichni respektovat. 

Dodržování pravidel ale může být pro 
některé země svazující. To platí v případech, 
kdy je nutné dodržovat regule, které byly vytvo-
řeny pro úplně jiný klub, než jakým je dnešní 
unie. To guvernér ukazuje právě na příkladu 
měnové politiky a zavádění eura. 

"Pravidla byla vytvořena před 15 lety, 
ale aplikují se vždy, když se chce některá země 

připojit k eurozóně. Taková země musí splňovat 
maastrichtská kritéria a také zůstat alespoň dva 
roky v režimu směnných kurzů ERM II. Dříve 

mohla být taková pravidla naprosto  
v pořádku, dnes jsou ale zastaralá  
a kontraproduktivní," myslí si Tůma. 

Režim ERM II měl podle Tůmy smysl 
v situaci, kdy se měnová politika v zá-
padní Evropě opírala hlavně o pevné 
kurzy vázané na německou marku. Dnes 
ale takový systém nemá pro většinu zemí 
EU smysl, protože měnová politika se v 
jednotlivých zemích provádí jinak. Ně-

kde jsou měnové výbory, jinde mají pevný kurz, 
a v některých zemích centrální banky směřují 
inflaci k určitému cíli. To je třeba příklad České 
republiky. Existují ale také jiné přístupy. 

Podobně se Tůma dívá i na podmínku 
mít rozpočtový deficit do 3 % HDP. "Předpo-
kládá se, že paktem stability a růstu se budou 
řídit všichni členové EU. Takže udržet maast-
richtské kritérium maximálně tříprocentního 
deficitu je jen formalita. Toto kritérium je mož-
né zrušit, aniž to způsobí problémy," upozorňuje 
guvernér.                                       ZDROJ: ČTK 

KOMENTÁŘ 
Podmínky pro zavádění eura zastaraly  

ČNB: Česká ekonomika roste rychleji než eurozóna  
Česká ekonomika v současnosti roste rychleji než eurozóna a vykazuje přitom srovnatelnou 

nebo nižší inflaci. Vyplývá to ze zápisu z jednání bankovní rady ČNB z 20. prosince. Ekonomika ve 
třetím čtvrtletí rostla o 5,8 %, meziroční inflace v listopadu činila 1,5 %.  

(Pokračování na stránce 2) 

V lednovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• globalizaci a bankovní a finanční kriminalitě 
• pokračující polarizaci bankovního trhu 
• rolníkovi, který se stal „bankovním králem“ 
• integrovaných modelech dohledu                       

nad finančním trhem  
• změnách v oblasti platebních karet 
• zajímavé sérii euromedailí 
• perspektivách životního pojištění 
• „bezpapírové“ bance 
• starožitnostech jako investici 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  

http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

EKONOMIKA 

Vaše nejlepší volba 

Máte firemní kanceláře nebo služební auta? 
Potřebujete mít neustále přístup k internetu, volat 
v rámci firmy levněji nebo pracujete často v teré-
nu a zároveň chcete mít přehled o tom, kde jsou 
zaměstnanci nebo kolegové? Na adrese  
www.t-mobile.cz/nejlepsivolba naleznete výběr 
tarifů vhodných pro firmy a podnikatele, včetně 
cen, a katalog služeb pro nejrůznější obory pod-

nikání. Elektronický průvodce vám pak po vyplně-
ní nabídne optimální řešení v závislosti například 
na druhu činnosti, počtu zaměstnanců, výši měsíč-
ního poplatku za telekomunikační služby, počtu 
firemních vozidel a na dislokovaných pracovištích. 

Pokud si nedovedete jednotlivá řešení a jejich 
použití v praxi představit, podívejte se do sekce 
Firma bez starostí. Zde je na příkladu virtuálních 

firem v různých oborech konkrétně ukázáno, jak 
by mohla fungovat i vaše firma! 

 
Soutěžte… A vyhrajte řešení pro firmu 

Pro ty, kteří vyzkouší elektronického průvodce, 
je připravena soutěž. Vyhrát můžete hodnotné 
ceny, které pomohou vaší firmě! Nejlepší volba 
závisí jen na vás! 

Ať již podnikáte v jakémkoliv oboru, je pro vás důležité zvolit si správnou cestu a jít vždy mini-
málně o krok před ostatními. K tomu vám dopomohou i služby a zařízení, které nabízí T-Mobile 
pro malé a střední podniky. Vyberte si na internetové adrese www.t-mobile.cz/nejlepsivolba 
řešení šitá přímo na míru. 

Výhry v soutěži: 1. cena varianta A: 10 licencí na aplikaci one-bridge (Sybase) a 5x mobil včetně 
tarifu (T-Mobile), varianta B: Partnerské řešení CarNet na rok (SGS), varianta C: Bezpečný dům/
inovovaná verze 20/07 a LifeMonitor (Beta Control). 2. cena 2x combi datová karta + 2x datový tarif na 
1 rok. 3. cena T-Mobile MDA + tarif na 1 rok. 

Soutěž s T-Mobile 
Soutěž na internetové adrese  
www.t-mobile.cz/nejlepsivolba od  
16. října 2006 do 31. ledna 2007! 
Stačí vyplnit Průvodce a odpovědět 
na otázku: „Které telekomunikační 
řešení by mé firmě pomohlo nejvíce a 
proč.“ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.t-mobile.cz/nejlepsivolba
http://www.t-mobile.cz/nejlepsivolba
http://www.t-mobile.cz/nejlepsivolba


   1/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Nejvýnosnější akcie, vklady u bank prodělávaly  
Nejvýnosnějšími finančními produkty byly v roce 2006 akciové fondy, byť jejich výkonnost v 

průměru klesla. Výnosnost produktů penzijních fondů a životních pojišťoven se příliš nezměnila, vesměs 
prodělečné byly po odečtení inflace opět účty u bank. Úspory domácností narostly až o 160 mld. Kč. 
Vyplývá to z ankety mezi finančními odborníky. V  roce 2007 by situace měla být podle nich podobná. 

ÚOHS snížil pokutu stavebním spořitelnám  
Šest českých stavebních spořitelen dostalo za nedovolenou výměnu informací pokutu 55 
mil. Kč místo původních 484 mil. Kč. Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) 
sankci už podruhé snížil. „Nepodařilo se nám prokázat všechny prohřešky, za které 
spořitelny původně pokutoval,“ řekl předseda ÚOHS Martin Pecina. Stavební spořitelny 
většinou o dalším postupu zatím nerozhodly a chtějí rozhodnutí prozkoumat. 

Dluhy domácností v listopadu na 525 mld. Kč 
České domácnosti se podle údajů ČNB v listopadu zadlužily zhruba o 12 mld. Kč a celkem tak 

bankám a finančním institucím dlužily 524,9 mld. Kč. Na jednoho obyvatele připadá dluh asi 51 000 Kč.  

(Pokračování ze stránky 1) 

Jiří Báča doplnil  
představenstvo Citibank  
Novým členem představenstva tuzemské Citi-
bank se stal Jiří Báča (33), který i nadále v bance 
zastává pozici ředitele distribuce a prodeje. Báča 
tak doplnil pětičlenné představenstvo banky, 
které již několik měsíců pracovalo v neúplném 
složení. Představenstvo Citibank tak nyní pracuje 
ve složení Javed Kureishi (předseda), Bert Pijls, 
Michal Nebeský, Jiří Báča a Petr Hejduk.  
Za Allianz komunikuje 
Alena Janotková  
Pozici vedoucího oddělení komunikace a tisko-
vého mluvčího pojišťovny Allianz opustil ke 
konci loňského roku Milan Káňa (37). Ve funkci 
jej vystřídala Alena Janotková (41). M. Káňa 
tuto pozici zastával od roku 2003. A. Janotková 
působila osm let jako vedoucí úseku public rela-
tions ve společnosti Glaverbel Czech a poslední 
rok byla obchodní ředitelkou společnosti Prode-
co. Milan Káňa pracuje od ledna jako PR mana-
žer v Profireal Group.  
Představenstvo PF KB 
doplnil Miloš Rýznar  

Valná hromada Penzijního 
fondu Komerční banky (PF 
KB) v závěru loňského 
roku zvolila do představen-
stva Miloše Rýznara (43), 
který bude odpovědný za 
vztahy s korporátními 
klienty. Současně se místo-
předsedou představenstva 

stal jeho člen Vojtěch Kubec (52), jenž byl záro-
veň jmenován ředitelem obchodního úseku. 
D. McSweeney finančním 
ředitelem skupiny HC 

Skupina Home Credit (HC), 
mezinárodní skupina specia-
lizující se na oblast spotřebi-
telského financování, ozná-
mila, že k 1. lednu 2007 
jmenovala svým finančním 
ředitelem Declana McSwee-
neyho (*1953). D. McSwee-
ney má téměř třicetileté zku-

šenosti v oblasti bankovnictví, které získal bě-
hem své kariéry u Allied Irish Banks (AIB). Zde 
zastával řadu významných pozic v oblasti finanč-
ního řízení AIB v Irsku a Velké Británii.  
Jako finanční ředitel skupiny Home Credit bude 
Declan McSweeney odpovědný za vedení fi-
nančního týmu a další posilování corporate go-
vernance a transparentnosti celé skupiny. Declan 
McSweeney ponese odpovědnost za oblast účet-
nictví a finančního výkaznictví, finančního plá-
nování a analýz, treasury, daní, auditu, právních 
záležitostí, compliance a vztahů s investory sku-
piny HC. Kromě své poslední manažerské role 
ve skupině AIB, se McSweeney osvědčil jako 
respektovaný a zkušený finanční ředitel AIB. 
Během osmi let, kdy zastával tuto funkci, byl 
mimo jiné klíčovou osobou pro kontakt s inves-
tory, čímž vstoupil do širokého povědomí globál-
ní investorské a bankovní komunity. Před nástu-
pem do skupiny AIB pracoval McSweeney pro 
KPMG v USA a v Irsku. Vystudoval Institute of 
Chartered Accountants a Wharton Management 
Program, získal diplom s vyznamenáním v ob-
lasti obchodu na University College v Dublinu.  

(Pokračování ze stránky 1) 

BANKY 
Spořitelna zvyšuje ochranu karet při krádeži  

Česká spořitelna začala od Nového roku proplácet svým klientům ztráty nad 4,5 tis. Kč, které 
jim vzniknou už 48 hodin předtím, než nahlásí zmizení platební karty. Banka tak ruší dosavadní pravi-
dlo, kdy ručila za transakce až od okamžiku blokace karty.  

Ukrajinská Bank Forum otevřela zastoupení v ČR  
Ukrajinská Bank Forum vstoupila na český trh a otevřela zde své zastoupení. Hlavním záměrem 

banky je v ČR nabídnout českým podnikům exportní úvěry a pomoci navázat obchodní kontakty mezi 
českými a ukrajinskými firmami. Ředitelem zastoupení se stal Jevgenij Jevstafjev. Banka se chystá rov-
něž navázat spolupráci s českými bankami.  

Opět lze volit nejabsurdnější bankovní poplatek 
Lidé mohou po roce opět hlasovat na internetu o nejabsurdnějším bankov-
ním poplatku. Dvoukolové hlasování o nominovaných poplatcích začalo 
17. prosince, řekl Patrik Nacher, provozovatel portálu Bankovnipoplat-
ky.com, který anketu vyhlásil. Loni v prvním ročníku ankety zvítězil po-
platek za příchozí platbu a není tak zařazen v letošním ročníku. V prvním 
kole, jenž potrvá do 31. ledna 2007, vyberou návštěvníci webu tři nej-
absurdnější poplatky. O těch pak budou hlasovat ve finálovém kole.  
Nejabsurdnější bankovní poplatek bude vyhlášen na konci února. 

ČMZRB bude mít na opravy domů 700 mil. Kč  
Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMZRB) bude mít v tomto roce připraveno nejmé-

ně 700 mil. Kč na opravy panelových domů v programu Panel. Informoval o tom generální ředitel banky 
Ladislav Macka. Z programu Panel poskytuje banka buď záruky za úvěry, které si vlastníci panelových 
domů vezmou na opravy, nebo dotace na úhradu úroku z úvěrů.  

GE Money Bank zvýšila úrokové sazby  
Klienti GE Money Bank mohou ukládat peněžní prostředky v cizích měnách za výhodnějších 

podmínek. Banka se rozhodla navýšit úrokové sazby na termínovaných vkladech v cizích měnách až o 
0,65 procentního bodu. Nový úrokový lístek je platný od 11. prosince 2006. Změnily se i podmínky pro 
poskytování individuálního kurzu pro platby do zahraničí nebo převody mezi účty v různých měnách. 

Volksbank se Standardem České bankovní asociace 
Volksbank CZ dodržuje Standard ČBA č. 18/2005 - "Zásady poskytování předsmluvních infor-

mací souvisejících s úvěry na bydlení". Přínosem pro klienty bude hlavně získání informací k hypoteč-
ním úvěrům v jednotné strukturované podobě shodné s ostatními bankami, které Standard ČBA dodržují.  

Komerční banka: smlouva o úvěru od EIB 
KB získala od Evropské investiční banky (EIB) úvěr ve výši 37,5 mil. EUR 
na podporu financování projektů malých a středních podniků, měst, obcí a 
jimi zřízených organizací. Získané finanční prostředky budou využity na 
podporu projektů v oblastech ochrany životního prostředí a úspory energie, 
dopravy, vybudování veřejné infrastruktury, zlepšení veřejných služeb a 
vzdělávání. Princip podpory spočívá v profinancování poloviny uznatel-
ných nákladů projektů od 40 tis. EUR do 5 mil. EUR. 

Nový design webových stránek ČSOB 
Československá obchodní banka spustila koncem prosince nově koncipované webové stránky. 

Jejich novou podobu naleznete na http://www.csob.cz/.  

ČSOB a PS uvedly embosovanou kartu s čipem  
ČSOB a Poštovní spořitelna uvedly v prosinci na trh embosované karty s čipem. Ty znamenají 

další zvýšení bezpečnosti peněz klientů. ČSOB i Poštovní spořitelna jsou leaderem na trhu čipových 
karet, jejich klienti jich vlastní více než 1,3 milionu – nejvíce na trhu.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.csob.cz/


 1/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Slovinsko: euro jsme 
zavedli bez komplikací 

Slovinsko přešlo v noci na 
1. ledna na placení eurem 
bez komplikací, uvedl Slav-
ko Cimprič z asociace slo-
vinských bank. Země se tak 

stala prvním státem, který přijal euro za svou 
měnu od jeho zavedení v roce 2002; eurozóna 
tak má nyní 13 členů. Žádná z devíti dalších 
zemí, s nimiž Slovinsko vstoupilo do EU v roce 
2004, zřejmě nepřijme euro před rokem 2009. 
Staré měny platí  
v myslích dál  
Pět let od zavedení nové evropské měny si stati-
síce obyvatel eurozóny stále ještě přepočítávají 
ceny na své staré měny. Šilinky, marky, franky a 
další národní měny zmizely z oběhu i z cenovek, 
ne však z mysli nakupujících. Bankovky v pů-
vodních měnách zůstaly i ve slamnících a jiných 
tajných úkrytech. Jen v Německu je ještě podle 
tamní centrální banky mezi lidmi asi 14 mld. 
DEM. Podle průzkumu Gallupova institutu pře-
počítává eura na šilinky při utrácení velkých 
částek každý druhý Rakušan. Činí tak rovněž 
polovina Italů a čtvrtina Francouzů.  
Euro zahájilo rok 2007 
rekordem vůči jenu  
Začátek nového roku s sebou přinesl nový re-
kord, na který se vůči japonskému jenu dostalo 
euro. Jednotná evropská měna, která oficiálně 
platí již ve 13 státech EU, zvolna zpevňuje i k 
dolaru. Podle analytiků je jedním z důvodů k 
růstu eura snaha investorů vyhledávat bezpečné 
měny se zajímavým úrokovým výnosem.  
Big Mac Index:  
nejdražší účty v Polsku  
Nejdražší účty ve střední Evropě mají klienti v 
Polsku. Vyplývá to z analýzy agentury Scott & 
Rose, která srovnávala průměrné náklady na 
vedení účtu. Nejvýhodnějším účtem pak je pro-
gram Klasik od Poštovní spořitelny (PS). Analý-
za srovnávala náklady na vedení účtu pro mode-
lového klienta v Polsku, Maďarsku, Rakousku, 
Slovensku a proti tomu postavila náklady na 
vedení účtu v Poštovní spořitelně. K tomu, aby 
srovnání bylo co nejplatnější, použila agentura 
nejen prosté srovnání, ale i přepočet na kupní 
sílu vyjádřený tzv. Big Mac Indexem. „Z analýzy 
vyplynulo, že celkové náklady na vedení účtu za 
rok činí v Poštovní spořitelně 36,91 EUR. Napří-
klad v Polsku klienti zaplatí za totéž průměrně 
85,02 EUR, více než dvakrát tolik,“ komentoval 
výsledky Miroslav Seidl, obchodní ředitel PS. 
„Dražší účty než u nás mají například také v 
Rakousku – a to i při započtení kupní síly obyva-
tel – tzv. Big Mac Indexu,“ upřesnil M. Seidl. 
KBC koupí většinový  
podíl v srbské A Bance  
Belgická finanční skupina KBC dosáhla dohody 
o nákupu většinového podílu v srbském finanč-
ním ústavu A Banka, informoval Reuters. Cena, 
za kterou KBC banku získá, ale není známá.  
Guvernérem zřejmě  
bude Slawomir Skrzypek  
Polský prezident Lech Kaczyński navrhl na post 
guvernéra centrální banky svého dlouholetého 
politického spojence Slawomira Skrzypka. Infor-

ZE ZAHRANIČÍ Belgická KBC zvýšila podíl v ČSOB na 97,5 % 
Belgická finanční skupina KBC zvýšila podíl v Československé obchodní bance na 97,5 z dosa-

vadních 89,9 %. Podíl koupila od Evropské banky pro obnovu a rozvoj (EBRD) a cenu chce hradit ze 
svých kapitálových přebytků. Belgičané mají zájem také o zbývající akcie.  

Klesl počet vyloupených bankovních ústavů  
V ČR klesá počet vyloupených peněžních ústavů, Uvedla televize Nova. Podle ní pachatelé v 

roce 2006 přepadli celkem 144 poboček bankovních domů, což je v meziročním srovnání o 18 méně. 
Policie to přičítá především lepším bezpečnostním opatřením, která banky přijaly.  

Raiffeisenbank navýšila kapitál  
Mimořádná valná hromada Raiffeisenbank rozhodla o navýšení základního 
kapitálu banky o 1,114 mld. Kč na 3,614 mld. Kč. Akcionářská struktura ve 
společnosti se nemění. Počet členů představenstva se zvýší na sedm. Předsta-
venstvo opouští Pierre Brisse. Naopak do představenstva budou jmenováni 
dosavadní členové představenstva eBanky Martin Kolouch a Alexandr Borecký. 
Rozšíření představenstva o nové členy ještě podléhá souhlasu ČNB.  

Mýto i s kartou, na kterou jsou řidiči zvyklí 
ČSOB umožní řidičům kamionů uhradit elektronické mýtné stejnou kartou, jakou dosud užívali 

kdekoli v Evropě k nákupu pohonných hmot. ČSOB vybudovala autorizační středisko „Fleet Card Cent-
rum“, které umožňuje, aby na pumpách a jiných prodejních místech mohli řidiči platit mýtné jak plateb-
ními, tak i „tankovacími“ kartami. Některé z nich přitom na území ČR nešlo dosud použít. Sdílení dat 
mezi centrálním mýtným systémem Kapsch a bankovním serverem TollTool („mýtný nástroj“) v ČSOB 
pak umožní, aby banka každý den převáděla mýtné na účty Ředitelství silnic a dálnic ČR.  

Bankomaty ČS před Vánoci vydaly denně 1 mld. Kč  
V předvánočním období od 1. do 23. prosince 2006 vybírali klienti z bankomatů České spořitel-

ny denně v průměru 959,5 mil. Kč (v roce 2005 denní průměr činil 883 mil. Kč, v roce 2004 pak 841 
mil. Kč). Vzrostl také průměrný počat transakcí za den. Zatímco v roce 2005 byl průměrný denní počet 
transakcí v předvánočním období 450 247 a v roce 2004 pak 443 007, v roce 2006 vzrostl na 476 087, 
přičemž po 11 dní tento počet překonal hranici 550 000. Celkem v období od 1. prosince do 23. prosince  
klienti realizovali v bankomatech téměř 11 milionů transakcí a vybrali celkem 22,1 mld. Kč.  

CashBack trhal před svátky rekordy  
Klienti ČSOB a Poštovní spořitelny si zvykli na službu CashBack. V předvánoč-
ním týdnu této služby využívali o bezmála čtvrtinu více než kolik činí průměr za 
předchozí období. „V předvánočním týdnu klienti uskutečnili bezmála 1500 výbě-
rů. To je o 24 % více, než v předchozím období,“ uvedl Pavel Prokop, ředitel 
útvaru Karty ČSOB. Nejvýraznějším dnem co do počtu transakcí byl pátek, kdy 
klienti provedli 335 výběrů. Jen za tento jeden den klienti vybrali na pokladnách 
prodejen Albert a Hypernova přes 400 tis. Kč.  

ČSOB hlásí snížení úrokových sazeb hypoték 
Nový rok zahájila ČSOB masivní podporou úvěrů na bydlení. Od 2. ledna byly sníženy úrokové 

sazby u vybraných hypoték o 0,20 až 0,30 % p.a. a zároveň byla prodloužena kampaň na ČSOB Půjčku 
na lepší bydlení, díky které mohou klienti bez zajištění získat do druhého dne až 600 000 Kč. ČSOB 
Půjčka na lepší bydlení je v rámci prodloužené kampaně i nadále nabízena bez poplatku za zpracování.  

Klienti SS ČS nebudou platit za překlenovací úvěr 
Od 2. ledna do 28. února  2007 Stavební spořitelna České spořitelny (SS ČS) mimořádně zvý-

hodní klienty, kteří uzavřou smlouvu o překlenovacím úvěru. Klientům poskytne úvěr zdarma, tj. bez 
úhrady za uzavření smlouvy. Klienti Buřinky tak mohou ušetřit až 9500 Kč.   

Hypoteční banka zlevňuje úvěry 
Hypoteční banky od 1. ledna 2007 výrazně snižuje úrokové sazby. K nejvýraznějšímu zlevnění 

o 0,30 procentního bodu banka přistoupila především u nejžádanějších úvěrů s fixací na tři roky (od 3,79 
% p.a.). Stejně se snižuje úroková sazba hypotečních úvěrů na družstevní bydlení s tříletou fixací. Hypo-
teční banka od 1. ledna 2007 snižuje i většinu dalších sazeb, včetně hypotečních úvěrů pro cizince. Sní-
žení úrokových sazeb se týká úvěrových smluv nově uzavřených po 1. lednu 2007.  

(Pokračování na stránce 4) 

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


  1/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

movala o tom agentura Reuters. Kaczyński se tak 
postaral o velké překvapení, protože analytici 
tipovali jiná jména. Mandát nynějšího guvernéra 
Leszka Balcerowicze skončí 10. ledna. 
Akcionáři Euronextu pro  
sloučení s burzou NYSE  

Akcionáři panevropské 
společnosti Euronext 
schválili návrh na slou-
čení s americkou NY-
SE Group, kte-rá pro-
vozuje akciovou burzu 
v New Yorku. Vznikne 

tak největší organizátor akciového trhu na světě a 
první transatlantický provozovatel burz. Ameri-
čané za Euronext nabídli 10,7 mld. EUR.  
Ve Švýcarsku se rýsuje 
velký bankovní skandál  
Německý milionář Peter Mikutta podal žalobu na 
americký finanční ústav Citigroup, který mu prý 
zpronevěřil 44 mil. CHF. Napsal to britský eko-
nomický list Financial Times. Mikuttovi právníci 
tvrdí, že může jít o největší defraudaci v dějinách 
švýcarského bankovnictví. Citibank už si najala 
jednu z nejprestižnějších advokátních kanceláří, 
aby ji z problému pomohla. 
V Bagdádu uloupena více 
než miliarda dínárů 
Ozbrojení muži ve vojenských uniformách 19. 
prosince v Bagdádu přepadli banku Zuvijja ve 
čtvrti Karráda a ukradli z ní 1,25 mld. iráckých 
dínárů (skoro 19 mil. Kč).  
Beckham: nejvyšší  
pojistka v historii  
Anglický fotbalista David Beckham prolomil 
další bariéru ve světě sportu. Uzavřel historicky 
nejvyšší pojistku, když se proti zranění nechal 
pojistit na 100 mil. GBP (v přepočtu přes 4,1 
mld. Kč). Podle The Times muselo dát závratnou 
sumu dohromady šest britských společností. 
Euronext koupí SecFinex  
Evropský operátor akciových burz Euronext 
převezme 51 % elektronického trhu SecFinex, 
který sídlí v Londýně a půjčuje k obchodování 
akcie z Evropy, USA a Japonska. Euronext před-
pokládá, že akvizici SecFinexu dokončí v prv-
ním čtvrtletí tohoto roku.  
RZB vykáže rekordní zisk 
Skupina RZB vykáže za rok 2006 rekordní zisk. 
Celková aktiva skupiny vzrostou o zhruba 17 %. 
Konsolidovaný zisk dosáhne asi 700 mil. EUR; v 
tomto zisku nejsou započteny mimořádné výno-
sy z prodeje podílů v některých společnostech. 
Bank Austria koupí dvě 
divize ruské banky Aton  
Rakouská Bank Austria Creditanstalt podepsala 
dohodu o koupi dvou divizí ruské investiční 
banky Aton Capital za 424 mil. USD. Oznámila 
to firma, která je součástí italské banky UniCre-
dit. Bank Austria koupí od společnosti Aton 
Capital, která je jednou z pěti největších investič-
ních bank v Rusku, makléřské divize Aton Bro-
ker a Aton International. Diskontní makléřská 
divize Aton-Line a divize pro správu aktiv Aton 
Asset Management nejsou součástí transakce.  
Erste Bank získala  
100 % v bance Prestige  
Rakouská Erste Bank získala úplnou kontrolu 
nad ukrajinskou Bank Prestige. Po dohodě s 

Zaměstnanci ČS dostanou volno na charitu 
Od 1. ledna 2007 mohou zaměstnanci Finanční skupiny České spořitelny strávit až dva pracovní 

dny za kalendářní rok účastí na některém charitativním projektu realizovaném ČS nebo Nadací ČS.   
Tato akce je součástí strategického programu Banka první volby. 

ČSOB oceněna časopisem FNE 
ČSOB získala první příčku v žebříčku časopisu Finance New Europe (FNE), který pod názvem 

Achievement Awards oceňuje lidi, firmy a transakce, které v příslušném kalendářním roce nejvíce po-
znamenaly trh nové Evropy. ČSOB za své inovace v oblasti produktů, distribuce a za zjednodušování 
přístupů získala titul Banka roku ČR 2006.  

GE Money Bank přistoupila k bankovním standardům 
Od začátku letošního roku GE Money Bank nabízí své produkty a služby v souladu s podmínka-

mi Kodexu chování mezi bankami a klienty (Standard ČBA č. 19 z roku 2005) a Zásad poskytování 
předsmluvních informací souvisejících s úvěry na bydlení (Standard ČBA č. 18 z roku 2005).  

Výsledky České exportní banky v roce 2006   
Objem smluv na financování  obchodů a aktivit českých vývozců a investorů a jejich zahranič-

ních partnerů formou úvěrů, záruk a dalších produktů České exportní banky v roce 2006 dosáhl částky 
přes 19 mld. Kč. Z toho činily vývozní úvěry celkem 9,2 mld. Kč, z nichž téměř 8,5 mld. Kč bylo po-
skytnuto formou odběratelského exportního úvěru partnerům českých firem přímo či prostřednictvím 
jejich bank. Na výrobu a investice pro vývoz v tuzemsku v rámci předexportního financování podepsala 
banka se svými klienty smlouvy v hodnotě 3,8 mld. Kč, hodnota vystavených záruk tvořila téměř 1,8 
mld. Kč. Ve srovnání s rokem 2005 se objem podepsaných smluv zvýšil o 10 %.  

Počet dotazů v registru vzrostl meziročně o 70 % 
Razantní růst členské základy sdružení SOLUS a rostoucí česká ekonomika byly hlavními fak-

tory, které ovlivnily výrazný nárůst počtu dotazů do negativního registru sdružení SOLUS. Členské 
společnosti vznesly do negativní databáze spotřebitelů sdružení SOLUS za loňský rok celkem 1 974 602 
dotazů. „Zájem o využívání negativního on-line registru spotřebitelů dlouhodobě roste. V roce 2006 
jsme zaznamenali téměř dva miliony dotazů, což je nárůst o více než 72 % oproti roku 2005,“ uvedl Jan 
Stopka, tajemník sdružení SOLUS a výkonný ředitel Společnosti pro informační databáze. Mezi rokem 
2004 a 2005 byl zaznamenán nárůst v počtu dotazů o 36,5 % (z 839 351 na 1 145 964 dotazů).  

(Pokračování ze stránky 3) 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Burza předvedla nejlepší start za 11 let  

Pražská burza předvedla 2. ledna nejlepší vstup do nového roku za posledních 11 let. Díky silné 
poptávce investorů a optimismu zahraničních akciových trhů přidal index PX 1,85 % na 1618,3 bodu. 
Silnější růst se hlavnímu indexu burzy předtím povedl až v úvodu ledna roku 1996.  

Akcie na burze rostly nejméně za pět let 
Akcie loni na pražské burze prudce zpomalily tempo růstu a vykázaly nejnižší zisk za posled-

ních pět let. Hlavní burzovní barometr index PX přidal 7,87 % od konce roku 2005 na 1588,9 bodu.  

Loni nejvíc obchodovaly Patria, Wood a ČS  
S akciemi loni na Burze cenných papírů Praha nejvíce obchodovaly stejně jako předloni společ-

nosti Patria Finance, Wood&Company a Česká spořitelna. Meziročně jim ale obchody klesly. Patria 
měla objem 456,5 mld. Kč, Wood 337,4 mld. a spořitelna 178,1 mld. Kč.  

Část klientů Afin převezme Capital Partners  
Část zákazníků obchodníka s cennými papíry Afin Brokers, který přišel o licenci, převez-
me člen pražské burzy společnost Capital Partners. Další obchodník s cennými papíry 
Patria Direct pak nabídl pomoc klientům Afin Brokers při vydání majetku a jeho převodu.  
Společnost Afin Brokers podala rozklad k bankovní radě České národní banky proti roz-
hodnutí ČNB, kterým jí bylo loni v prosinci odejmuto povolení k činnosti obchodníka s 
cennými papíry. Afin se závěry rozhodnutí centrální banky nesouhlasí.  

PVT se změní na Asseco Czech 
Společnost PVT, která se zabývá dodávkami počítačových systémů, se přejmenuje na Asseco 

Czech. Změna souvisí s přechodem firmy pod nového majitele, polskou skupinu Asseco. Po vzoru pol-
ské a slovenské pobočky holdingu se firma chystá uvést své akcie na varšavskou burzu. Před tím by však 
firma chtěla do několika měsíců koupit jednu až dvě české softwarové firmy. Napsal to týdeník Euro. 

Koblic: Čekám více primárních emisí akcií  
V roce 2007 by se mělo na pražské burze objevit více primárních emisí akcií českých firem než 

loni, kdy se to podařilo dvěma podnikům. To byl přitom za dobu existence domácího kapitálového trhu 
rekord, řekl generální ředitel burzy Petr Koblic. Peníze na rozvoj upsáním akcií k obchodování na burze 
letos získaly od domácích a zahraničních investorů firmy ECM Real Estate Investments a Pegas Nonwo-
vens, před nimi se to povedlo jen společnosti Zentiva v roce 2004. Podle Koblice byl právě rok 2006 
zlomový: "Myslím, že příklad těchto dvou firem bude táhnout, a vím, že táhne." Koblic ke kladům roku  
2006 zařadil spuštění dlouhodobě odkládaného obchodování s deriváty a zahájení obchodů s investiční-
mi certifikáty. "Splnili jsme naše domácí úkoly téměř na výbornou," řekl Koblic. Dlouhodobým nedo-
statkem zůstal centrální depozitář pro registraci cenných papírů a vypořádání obchodů s cennými papíry.  

http://bankovnictvi.ihned.cz


akcionáři banka za 100% podíl zaplatí 525 mil. 
ukrajinských hřiven (asi 104 mil. USD, 2,2 mld. 
Kč). Banka již v červenci oznámila, že v ukrajin-
ské společnosti získala 50,5% podíl. K úplnému 
převzetí nakonec Erste vedla chystaná expanze 
na ukrajinském finančním trhu.  
Rumunsko zrušilo  
privatizaci banky CEC  
Rumunská vláda zrušila privatizační proces ban-
ky CEC (má 69,9 % akcií), jež je posledním 
finančním ústavem v rukou státu. Vláda není 
spokojena s výší nabídek, proto se zaměří na res-
trukturalizaci banky a pokusí se ji prodat později.  
Rekordní zisk MS  
Americká firma Morgan Stanley (MS), podle 
tržní hodnoty druhá největší investiční banka na 
světě, zvýšila v uplynulém finančním roce čistý 
zisk o 51 % na rekordních 7,47 mld. USD.  
Zemětřesení v Asii  
postihlo web i banky  
Silné zemětřesení, které postihlo Tchaj-wan v 
prosinci, porušilo podmořské kabely, zhoršilo 
internetové služby a zablokovalo bankovní trans-
akce. Problémy hlásily banky i podniky v regio-
nu. Otřesy půdy poškodily podmořské kabely, 
jež zajišťovaly kontakt Tchaj-wanu s Malajsií, 
Singapurem, Thajskem a Hongkongem. 
ABN AMRO propustí 900 
lidí v Severní Americe  
Největší nizozemská banka ABN MRO do polo-
viny roku sníží počet pracovních míst v Severní 
Americe o 5 %, tedy zhruba o 900 lidí. Oznámila 
to firma, která působí rovněž v České republice. 
Opatření má pomoci snížit náklady a zlepšit 
finanční výsledky společnosti.  
Globální emise  
dluhopisů: 6,9 bil. USD  
Objem nových celosvětových emisí dluhopisů 
loni vzrostl o 13 % na nový rekord 6,9 bil. USD 
(více než desetina globální ekonomické produk-
ce). Investiční banky díky tomu zvýšily své pří-
jmy z úpisů obligací o 26 % na 23,9 mld. USD. 
K nárůstu emisí dluhopisů vedl rozmach fúzí a 
akvizic spolu s nízkými zápůjčními náklady. 
Trend růstu emisí podpořilo i všeobecné zlepšo-
vání úvěrových ratingů emitentů a rozvoj půjček 
pomocí obligací v rozvíjejících se ekonomikách.  
Firmy se soukromým ka-
pitálem rostou rychleji  
Společnosti, v nichž působil tzv. private equity 
investor, rostly rychleji než srovnatelné akciové 
společnosti, které se veřejně obchodují na někte-
rém z kapitálových trhů. Vyplynulo to z průzku-
mu Ernst & Young. Private equity investor firmu 
koupí a restrukturalizuje s cílem zvýšit její hod-
notu. Do průzkumu byla zařazena stovka největ-
ších západoevropských společností, z nichž v ro-
ce 2005 odešel private equity investor. Ukázalo 
se, že během jeho působení (průměrně za 3,5 ro-
.ku) se hodnota těchto společností zdvojnásobila.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

  1/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
ČSOB Leasing přináší evropské zdroje  

ČSOB Leasing uvádí na trh nový produkt EUROleasing 2007, zvýhodněný finanční leasing s 
podporou Evropské investiční banky. Zájemcům splňujícím kritéria EIB poskytuje největší česká leasin-
gová společnost ČSOB Leasing evropské finanční zdroje formou zvýhodněného leasingového financo-
vání. Nabídka EUROleasingu 2007 je platná do konce července 2008.  

Klienti GE Money Auto ušetřili téměř 5,2 mil. Kč 
Od ledna do listopadu roku ušetřili při čerpání pohonných hmot zákaz-
níci společnosti GE Money Auto téměř 5,2 mil. Kč. Tankovat se slevou 
u čerpacích stanic Benzina a Paramo umožňuje slevová karta Benzin 
Plus. Od ledna 2005, kdy GE Money Auto začala tuto kartu nabízet, 
dosáhla částka ušetřených finančních prostředků téměř 7,7 mil. Kč. 

Home Credit dokončila dvě akvizice na Ukrajině 
Skupina Home Credit oznámila, že obdržela veškerá nezbytná regulatorní povolení ze strany 

Ukrajinského antimonopolního úřadu a Národní banky Ukrajiny a tím dokončila akvizici dvou institucí 
na Ukrajině – banky AGROBANK a společnosti PrivatKredit. Konečným vlastníkem obou společností 
je Home Credit B.V., tj. holdingová společnost zastřešující skupinu Home Credit.  

Odnětí povolení k provozování činnosti 
ČNB ve správním řízení na vlastní žádost odňala pobočce společnosti Elvia Reiseversicherungs 

- Gesellschaft AG, se sídlem Hertistrasse 2, CH - 8304 Wallisellen, Švýcarsko, povolení k provozování 
pojišťovací činnosti na území ČR pro odvětví č. 10 uvedené v části B Přílohy č. 1 k zákonu o pojišťov-
nictví. Vydané Rozhodnutí nabylo právní moci dne 20. 12. 2006. Povolení k provozování pojišťovací 
činnosti v odvětvích č. 1, 2, 3, 5, 7, 9, 11, 12, 13, 15, 16 a 18 neživotních pojištění zůstává beze změny.  

Z pojišťovny Nationale-Nederlanden je nově ING  
Životní pojišťovna Nationale-Nederlanden se s účinností od 1. ledna 2007 oficiálně přejmenova-

la na ING Životní pojišťovnu. Ke stejnému datu se přejmenovala i Nationale-Nederlanden pojišťovna na 
ING pojišťovnu. Při změně názvu jde pouze o změnu označení obchodní firmy, právní forma společnosti 
zůstává. Na již uzavřených smluvních vztazích se nic nemění.   

SPGroup ovládla Pojišťovnu Slavia 
Společnost SPGroup získala 13 % akcií Pojišťovny Slavia a navýšila tak svůj podíl v této pojiš-

ťovně na 100 %. V nejbližších měsících chce navýšit kapitál pojišťovny nejméně o 100 mil. Kč a použít 
ho k jejímu dalšímu rozvoji. Základní jmění pojišťovny nyní činí 225 mil. Kč.  

Pojišťovny mají v teplé zimě méně škod 
Pojišťovny zaznamenávají v posledních týdnech díky nezvykle teplému počasí a suchým vozov-

kám méně škod v havarijním pojištění a povinném ručení, ubylo rovněž úrazů. Lidé si také nelámou 
nohy v zahraničí na sjezdovkách, takže méně pojistných událostí je i v cestovním pojištění. Objevily se 
naopak ojediněle škody následkem zrušení akce z důvodu nepřízně počasí. 

AXA dokončila akvizici skupiny Winterthur 
Francouzská pojišťovna AXA dokončila akvizici švýcarské skupiny Winterthur, do jejíž skupiny 

v ČR patří PF Winterthur a neživotní pojišťovna Winterhur. Transakce oznámená loni v červnu získala 
všechna nezbytná povolení regulačních orgánů, informoval generální ředitel AXA Henri de Castries. 
Mluvčí skupiny v ČR Marek Zeman řekl, že název obou společností se změní z Winterthur na AXA.  

Připojištění na penzi budou mít 4 miliony Čechů  
Počet Čechů s penzijním připojištěním by se měl letos postupně blížit čtyři miliony. 
Smlouvu uzavřou především mladší lidé a klienti, jimž na důchod přispějí zaměstnava-
telé. Vyplývá to z ankety mezi odborníky. Stimul penzijnímu připojištění v podobě 
penzijní reformy závisí na dohodě politiků, a je tudíž podle nich i letos nejistý. Na kon-
ci třetího čtvrtletí 2006 měly penzijní fondy 3,5 milionu klientů.  

Fúze penzijních fondů dokončena  
Hornický penzijní fond Ostrava přešel od 1. ledna 2007 pod ČSOB PF Progres.  Tím byla defi-

nitivně dokončena změna vlastnické struktury fondu, která začala zhruba před rokem akvizicí Hornické-
ho penzijního fondu Skupinou ČSOB. Samotných klientů se změna vlastnické struktury fondu nedotkne. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

